沂水县人民政府对临沂福德化工股份有限公司“3·3”一般爆炸事故调查报告的批复

	http://www.yishui.gov.cn/info/2800/184342.htm

	 沂水县人民政府
对临沂福德化工股份有限公司“3·3”一般爆炸事故调查报告的批复

沂政字〔2020〕68号

临沂福德化工股份有限公司“3·3”一般爆炸事故调查组：
你调查组《关于对“3·3”一般爆炸事故调查报告进行批复的请示》收悉。经县政府研究，同意报告中对事故原因分析、性质认定以及对有关责任单位、责任人员的处理意见。请各有关部门、单位根据工作职责，按照规定程序和要求，认真落实处理意见，严防类似事故再次发生。

附件：临沂福德化工股份有限公司“3·3”一般爆炸事故调查组关于对“3·3”一般爆炸事故调查报告进行批复的请示

                                                                                     沂水县人民政府
                                                                2020年5月10日
（此件主动公开）

附件

临沂福德化工股份有限公司“3·3”一般爆炸事故调查组关于对“3·3”一般爆炸事故
调查报告进行批复的请示

县政府：
临沂福德化工股份有限公司“3·3”一般爆炸事故调查工作已终结，根据《生产安全事故报告和调查处理条例》和《山东省生产安全事故报告和调查处理办法》的有关规定，现将事故调查报告予以上报。如无不当，请审查批复。

附件：临沂福德化工股份有限公司“3·3”一般爆炸事故调查报告

                                       临沂福德化工股份有限公司
                                                                                          “3·3”一般爆炸事故调查组
                                                            （沂水县应急管理局代章）
                                                                                            2020年4月30日

附件

临沂福德化工股份有限公司“3•3”一般爆炸
事故调查报告

2020年3月3日11时10分左右，位于沂水庐山化工产业园的临沂福德化工股份有限公司（以下简称福德化工）发生爆炸事故，造成1人死亡，1人重伤，直接经济损失约260万元。
事故发生后, 市委市政府高度重视，市政府主要领导、分管领导、市应急局主要领导亲赴现场作出指示、批示，对事故处置、调查、善后工作进行现场指导。孟庆斌市长批示：“请沂水县严格按生产安全四项制度要求执行，做好伤者救治，死亡人员善后处理，按技术规范对企业停产，科学处置事故现场，调查事故原因，调查三个责任落实情况，排查同类企业，请市应急局全程、全环节指导调查处置，并对全市安全生产工作再部署”。侯晓滨常务副市长批示：“请沂水县全力救治伤员，做好相关工作，市应急局按有关规定及时报备。”沂水县委县政府立即启动应急响应，县委县政府主要领导第一时间赶赴现场，组织事故现场救援及善后工作，县应急、公安、消防、生态环境、卫健等部门迅速赶赴现场处置。
依据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）和《山东省生产安全事故报告和调查处理办法》（省政府令第236号）等法规规定，县政府于3月3日成立了由分管领导任组长，县应急局、县公安局、县总工会、县工信局、沂水经济开发区、圈里乡政府等单位有关人员组成的临沂福德化工股份有限公司“3•3”一般爆炸事故调查组（以下简称事故调查组），并邀请县纪委监委参与事故调查。同时，事故调查组聘请化工专家参与调查处理。
事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘察、调查取证、综合分析，查明了事故发生经过、事故原因、应急处置、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员和责任单位的处理建议及事故防范措施建议。现将有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）园区基本情况
庐山化工产业园总规划面积10.9平方公里。园区主要发展石油化工、精细化工、生物化工和橡塑加工四大产业集群。目前，园区已落户企业58家，已投产34家，其中非化工企业7家、危险化学品生产企业19家、一般化工企业8家，2019年园区实现工业总产值166.2亿元，利税11.2亿元。
（二）事故单位基本情况
福德化工成立于2009年10月15日，位于沂水庐山化工产业园（久力燃气以西、鲁洲路以南），占地30亩，注册资本1611万元，法定代表人赵君华，现有职工45人。该公司于2010年底组织试生产，2011年4月首次取得安全生产许可证，2014年和2017两次延期换证，危险化学品安全生产许可证编号：（鲁）WH安许证字〔2017〕130297号，有效期至2020年4月24日，现有500吨/年菊酸乙酯生产装置（一般化工项目）、1000吨/年八碳烯生产装置（危险化学品项目）以及生产配套的储存装卸设施和公辅设施。
（三）事故装置基本情况
事故装置位于福德化工东南角的储罐区（见附件），罐区东西长34.1米，南北宽24.8米，共有储罐8个，分两排布置，南侧设置闲置储罐3个，北侧设置储罐5个（从东到西分别是八碳烯储罐、异丁醛东罐、异丁醛西罐、轻组分罐、重组分罐）。本次发生事故的八碳烯储罐是1000吨/年八碳烯生产装置（危险化学品项目）的产品储罐，同时也是500吨/年菊酸乙酯生产装置（一般化工项目）的原料储罐，属常压储罐，容积50立方米，304ss材质，通过管道与生产装置连接。2020年1月10日福德化工对事故储罐进行排空、蒸汽置换后，开具二级动火作业票，对储罐区消防管道进行了改造。
（四）山东省蓬渤安全环保服务有限公司基本情况
山东省蓬渤安全环保服务有限公司成立于2016年12月22日，主要从事安全、环保、应急救援、消防、网络工程的咨询评价、技术研究及推广服务等业务，2019年3月8日与沂水县人民政府签订《安全生产第三方监管服务合同》，向沂水县人民政府提供安全技术服务，服务范围为沂水县管辖范围内的所有化工企业，主要内容为：专家组隐患排查服务、专项安全检查服务、特殊作业安全检查及现场巡查服务、危化品安全应急救援培训、重大危险源监控管理、法定节假日专家应急值守、移动式综合应急服务基站、庐山化工园区安全环保应急平台运维等。该企业在沂水设立山东省蓬渤安全环保服务有限公司沂水项目部，负责履行合同内容。
（四）事故企业与相关单位关系
沂水经济开发区下辖滨河项目区、庐山化工产业园、城北项目区和河西项目区，福德化工位于庐山化工产业园内。
沂水经济开发区下设庐山服务局，负责庐山化工产业园发展规划，基础设施配套，项目落地服务及各项社会事务管理。
圈里乡政府是福德化工招商引资乡镇，许家湖镇政府是税收受益乡镇。依据沂水县委办公室、县政府办公室《关于明确落户沂水经济开发区企业安全生产监管责任的通知》（沂办发〔2016〕30号）文件规定，圈里乡政府承担属地管理责任，许家湖镇政府承担协助管理责任。
（五）复产复工基本情况
2020年2月12日，福德化工向圈里乡政府提出500吨/年菊酸乙酯项目的复工复产申请，经圈里乡审核同意后，报县工业运行指挥部办公室（工信局）备案。2月14日，县应急管理局安排山东省蓬渤安全环保服务有限公司组织专家对该企业复工复产准备情况进行了安全检查，提出了整改意见和建议并复查合格，同意复工并上报市局。2月18日，市应急管理局召开该企业复工复产调度会议，提出了加强特殊作业管理，避免交叉作业的建议，同意该企业复工。2月21日，庐山服务局组织临沂市生态环保局沂水分局、消防救援大队、圈里乡政府、山东省蓬渤安全环保服务有限公司召开了福德化工复工复产条件确认会议，各单位同意该企业复工后，2月24日企业组织了500吨/年菊酸乙酯项目复工生产，事故储罐为该项目的八碳烯原料储罐，该储罐已停用长达一年，复产后企业使用桶装八碳烯原料进行生产，未使用该储罐。
二、事故发生经过和应急处置情况
（一）事故发生经过
2020年3月3日7时55分左右，福德化工车间主任张义明未按照法律法规规定填写动火作业票证并经公司批准，也未按照原沂水县安监局《关于进一步加强特殊作业安全管理工作的通知》（沂安监发〔2016〕18号）的要求，向山东省蓬渤安全环保服务有限公司报备并经现场确认，就安排张学智和肖云亮对罐区北侧4个储罐（八碳烯储罐、异丁醛东罐、异丁醛西罐，轻组分罐）进行加装铭牌支架焊接作业。10时54分左右，张学智和肖云亮已焊接完成轻组分罐、异丁醛东罐、异丁醛西罐3个储罐的铭牌支架，当作业进行到事故储罐时，张义明通知张学智和肖云亮去仓库签订试用期用工协议书。11时03分左右两人先后返回，张学智继续进行焊接作业，肖云亮站在一侧，11时09分41秒，事故储罐发生爆炸，致罐体整体飞起数米后落至防火堤东南角，并起火燃烧，事故导致张学智当场死亡，肖云亮重伤。
（二）应急处置情况
事故发生后，福德化工员工刘绍凤立即拨打报警电话，企业立即开展救援，将伤者送往沂水中心医院进行救治。县委、县政府主要领导立即赶赴现场，启动应急预案并指挥救援，紧急疏散现场无关人员。消防救援大队及时将明火扑灭，并对相邻储罐进行喷水冷却。县应急、公安、生态环境、经济开发区、圈里乡政府等单位各负其责，严密监控事态发展，有效避免了次生灾害的发生。事发当日，县应急管理局责令该企业停止生产，并组织专家指导事故企业制定了停车方案，3月5日企业已全面停产，并将剩余物料暂时封存处置。
（三）人员伤亡情况
本次事故造成1人死亡，1人重伤。死者：张学智，男，43周岁，沂水县高庄镇东杏峪村人，汉族，于2019年10月25日取得焊接与热切割作业特种作业人员操作证，2020年2月16日入厂从事维修工作，入厂之后公司根据新冠肺炎疫情防控期间人员不能聚集的要求，在公司大门外由安全科长牛军升对其进行了约30分钟的口头教育，未进行安全教育考核；伤者：肖云亮，男，53周岁，沂水县许家湖镇西梅沟村人，汉族，2020年3月3日入厂，公司未对其进行安全教育培训和考核，在此次特殊作业中做辅助工作。
三、事故原因和性质
（一）直接原因
企业复工前将配套的罐区内生产设施恢复正常，管道内残余的八碳烯与罐内空气形成爆炸性混合气体。企业违章指挥，福德化工电焊工张学智入厂时间短，在不熟悉工作环境的情况下，对事故储罐进行加装化学品铭牌支架焊接作业时，违章作业，持续焊接导致事故储罐罐壁局部高温，引起罐内爆炸性混合气体发生爆炸，是造成本次事故发生的直接原因。
（二）间接原因
1.福德化工未严格落实安全生产主体责任。
（1）企业安全生产意识淡薄。企业落实安全生产主体责任不到位，未按规定开展安全教育培训，特殊作业管理制度落实不严格，存在重效益轻安全的思想。
（2）主要负责人履行安全生产第一责任人职责不到位。未组织新员工开展安全生产教育培训，未督促落实安全生产管理制度和安全操作规程，未严格督促落实安全作业各项要求，督促检查安全生产工作不到位。
（3）现场作业安全管理不到位。对易燃易爆场所的安全重视程度不够，作业前未进行事故风险分析，未对作业人员进行相应安全教育，作业现场未安排专业人员监护。
（4）三级安全教育培训未落实。在新冠肺炎疫情防控期间，仓促招工上岗，对新入厂职工未根据《安全生产法》和《生产经营单位安全培训规定》的规定进行三级安全教育培训，以口头教育30分钟的形式代替三级安全教育培训，培训学时不足，培训内容不全面，未进行安全教育考核，安全教育培训流于形式。
（5）特殊作业报备制度未落实。未落实沂水县应急管理局《关于进一步加强特殊作业安全管理工作的通知》（沂安监发〔2016〕18号）的要求，特殊作业前未向山东省蓬渤安全环保服务有限公司报备且未经现场安全条件确认，私自进行动火作业。
（6）违章指挥、违章作业。车间主任张义明未按照法律法规的要求申请动火作业票证。作业前未对事故储罐进行作业环境气体检测，未对作业场所危险、有害因素进行辨识，未进行现场安全、技术交底等安全措施，严重违反《化学品生产单位特殊作业安全规范》（GB30871-2014）的规定。
2.山东省蓬渤安全环保服务有限公司作为全县化工企业安全生产服务机构，没能全面掌握园区内企业的薄弱环节，并有针对性的为县政府及有关部门进一步提升园区企业整体管理水平提供详实的、指导性的安全管理建议。在对企业的综合检查中，特殊作业主动巡查覆盖面不足，对长期停用的设备巡查不到位。
3.圈里乡政府负责辖区内和招商引资企业的安全生产监督检查工作。作为福德化工招商引资单位，未认真贯彻落实沂水县委县政府《关于明确落户沂水经济开发区企业安全生产监管责任的通知》（沂办发〔2016〕30号）的相关规定，安全生产监督检查责任和包保责任制落实不到位，未严格按照有关规定对企业进行监督检查，指导企业安全生产工作不力，专项检查责任心不强，隐患排查和企业复工复产初审方面不全面、不深入、不细致。
4.许家湖镇政府作为税收受益单位，对福德化工的安全生产协助管理责任落实不到位。
5.沂水县应急管理局负有危化品综合监管职责，未依法认真履行化工行业安全生产监管职责，指导督促各负有化工企业安全生产监管职责的部门、乡镇依法履行安全监管职责不到位，监督检查福德化工贯彻执行安全生产法律法规不够扎实细致，对企业复工复产重点时期、关键环节把关不严，事故防范措施落实不力。
6.沂水县工业和信息化局作为全县工业和信息化主管部门，对企业安全生产工作认识不到位，重视程度不够，指导督促工业企业加强安全生产管理不到位。
7.沂水县庐山服务局贯彻落实国家安全生产法律法规和上级安排部署不到位，协助有关部门开展安全生产大检查不认真、不扎实，未及时发现福德化工存在的安全隐患。
（三）事故性质
经调查认定，沂水县临沂福德化工股份有限公司“3•3”爆炸事故是一起违章指挥、违章作业导致的一般生产安全责任事故。
四、对事故相关责任单位及责任人员的处理建议
依据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》等法律法规，对有关单位和人员的责任认定及处理建议如下：
（一）因在事故中死亡免予追究责任人员
张学智，福德化工维修工，违反安全操作规程冒险作业，违章作业，对事故发生负有直接责任，鉴于其已在事故中死亡，建议免于追究责任。
（二）司法机关已采取措施人员
1.赵君华，福德化工法定代表人，作为企业安全生产第一责任人，未督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患；未及时开展对新员工的安全教育培训，安全生产管理混乱，对事故发生负有主要责任。涉嫌犯罪，沂水县公安局已依法对其刑事拘留。
2.张义明，福德化工车间主任，违章指挥，违反公司安全管理制度，对特殊作业管理不到位，对事故发生负有直接管理责任。涉嫌犯罪，沂水县公安局已依法对其刑事拘留。
3.李世杰，福德化工总经理，协助公司法定代表人管理安全生产工作，履行安全生产管理职责不到位，对事故发生负有重要管理责任。沂水县公安局已对其调查，目前已被取保候审。
4.牛军升，福德化工安全科长，履行安全生产管理职责不到位，对新入厂职工安全教育培训不到位，对事故发生负有责任。沂水县公安局已对其调查，目前已被取保候审。
（三）问责人员及单位建议
1.付长青，中共党员，沂水县圈里乡政府社会综合服务中心主任（副科级）、安监办主任，负责安全生产监管。未严格履行安全生产监管职责，对企业安全生产状况进行监督检查不认真、不扎实，未及时发现企业存在的未经审批带火作业、安全教育培训不到位、日常管理混乱等违法违规问题，对事故发生负有直接监管责任。依据《事业单位工作人员处分暂行规定》第十七条第一款第九项，参照《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第四条第一项和其他相关规定，建议给予其诫勉谈话。
2.田军，中共党员，沂水县圈里乡党委委员、人武部长，分管安全生产、环境保护、食品药品安全、市场监管等工作。作为分管安全生产的领导，未按照规定督促指导乡镇安监办 履行职责，对乡镇安监办存在的监管不力问题失察，对事故发生负有主要领导责任，建议给予其政务警告处分。
3.杨成坤，中共党员，沂水县应急管理局危化科副科长。履行安全生产监管职责不到位，监督检查临沂福德化工有限公司贯彻执行安全生产法律法规不够扎实细致，未及时发现企业存在的未经审批带火作业、安全教育培训不到位、日常管理混乱等违法违规问题，对事故发生负有直接监管责任，建议给予其政务警告处分。
4.彭建平，中共党员，沂水县应急管理局党组成员（副主任科员），分工危险化学品安全生产监督管理综合工作和烟花爆竹行业领域的安全生产监督管理工作。未认真履行化工企业安全生产监管职责，监督检查福德化工贯彻执行安全生产法律法规不够扎实细致，对该公司存在的未经审批动火作业、安全教育培训不到位、日常管理混乱等问题监管失察，对事故发生负有重要领导责任，建议对其通报批评。
5.张海生，中共党员，沂水县经济开发区党工委副书记（沂水县经济开发区庐山服务局原局长）。贯彻落实国家安全生产法律法规和上级安排部署不到位，对辖区企业安全生产工作组织不力，开展安全生产大检查不认真、不扎实，未能及时发现临沂福德化工有限公司存在的安全生产隐患，对事故发生负有重要领导责任，建议对其批评教育。
6.责成圈里乡政府、许家湖镇政府、沂水县应急管理局、沂水经济开发区、沂水县工业和信息化局向沂水县人民政府作出深刻检查。
（四）相关行政处罚及处理建议
1.福德化工未认真贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》的有关规定，企业安全生产主体责任落实不到位，安全管理混乱，未严格落实安全管理制度，造成了生产安全责任事故的发生，根据《山东省应急管理厅、山东省高级人民法院、山东省人民检察院、山东省公安厅关于强化企业安全生产主体责任落实的意见》（鲁应急发〔2019〕75号）和《中共临沂市委办公室、市政府办公室关于建立生产安全责任事故刑事调查、停产整顿、联合惩戒制度的通知》（办字〔2018〕79号）的要求，县公安局已对企业进行了调查，对企业相关责任人采取了刑事措施；县应急局已责令企业停产整顿，牵头组织发改、金融、税务等8部门召开了联席会议，开展联合执法，实施联合惩戒。
2.依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条第一项之规定，建议由县应急管理局对福德化工就事故责任依法作出处罚。
3.依据《中华人民共和国安全生产法》第九十一条第三款之规定，福德化工法定代表人赵君华，自刑罚执行完毕之日起，5年内不得担任任何生产经营单位的主要负责人。依据《中华人民共和国安全生产法》第九十二条第一项之规定，建议由沂水县应急管理局对赵君华处上一年年收入30%的罚款。
4.依据《中华人民共和国安全生产法》第九十二条第一项之规定，建议由沂水县应急管理局对李世杰处上一年年收入30%的罚款。
5.根据沂水县安全生产委员会《关于印发全县安全生产集中整治实施方案的通知》（沂安发〔2019〕5号）的有关规定，对圈里乡和福德化工实行安全生产“一票否决”。
6.山东省蓬渤安全环保服务有限公司，作为全县化工企业安全生产服务机构，特殊作业巡查不到位，对事故的发生负有责任。建议对公司进行处罚。
五、事故防范和整改措施建议
针对这起事故暴露出的突出问题，为深刻吸取事故教训，决定在全县开展深化安全生产大排查快整治严执法专项行动，由各专委会牵头组织实施，明确工作目标、措施和时限，确保活动成效，特别是加强危险化学品生产企业安全生产工作，有效防范各类生产安全事故发生，并提出如下措施建议：
（一）进一步强化安全生产红线意识。各级党委政府及其有关部门要深刻吸取事故教训，认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的一系列重要指示精神，切实树立“安全第一，生命至上”的红线意识，严格按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”、“谁主管、谁负责”和“谁审批、谁负责”的原则，严格落实相关部门安全生产各环节监管责任，建立监管协作和联合执法工作机制，共同做好安全监管各项工作任务。切实提高园区化工产业准入门槛，把安全生产与转方式、调结构、促发展紧密结合起来，从根本上提高安全生产管理水平。
（二）进一步落实企业安全生产主体责任。企业是安全生产的责任主体，要建立健全本单位的安全生产责任制，组织制定安全生产规章制度，组织制定并实施本单位安全生产教育和培训计划，保证安全生产资金的投入，督促、检查安全生产工作，不断完善安全生产规章制度和操作规程，杜绝“三违”现象发生，吸取事故教训，依法落实安全生产保障措施。
（三）加强从业人员安全教育培训。生产经营单位要根据本单位安全生产状况、岗位特点、人员结构组成，有针对性地开展安全生产教育和培训工作，保证教育和培训质量，加强从业人员的日常培训，特别是做好新入厂职工的安全教育培训，开展经常性安全警示教育，提高从业人员安全素质和意识。
（四）切实加强特殊作业的过程管理。在特殊作业前，经第三方安全生产服务机构对作业票证、数据分析、防护应急措施、现场监护等方面进行现场确认后方可进行特殊作业；特殊时期，所有动火特殊作业全部升级管理，分管负责人必须亲自组织对作业现场安全条件进行严格确认，确保作业安全。严格执行特殊作业审批制度，全面进行安全风险辨识分析，严格科学检测可燃气体浓度、有毒气体浓度、氧含量，切实落实各项防范措施，强化全过程监控。
（五）进一步加强庐山化工园区安全生产管理。要认真落实市政府关于化工园区整治专题会议的要求，采取有力措施，解决管理责任交叉，责任边界不清晰的问题，进一步明确安全生产属地监管责任，成立化工园区安全生产专职管理机构，配足配强安全生产管理人员。聘请高水平专家队伍对园区及园区内企业开展大排查、大整治，对照标准梳理存在问题，补齐短板，提升园区硬件设施水平，淘汰关停一批落后企业。提高园区准入门槛，严格落实准入制度，加强安全生产管理，督促企业落实安全生产主体责任，确保安全生产。

附件：爆炸点位置图

   临沂福德化工股份有限公司
                                                                                                         “3·3”一般爆炸事故调查组
                                                                                                         2020年4月30日

附件
 爆炸点位置图

[image: ][image: ][image: ]

image1.png

image2.png

image3.png